
«Тасдик мекунам»
Ректори Донишгохи давлатии 

ории Тодикистон ба номи 
рнй д.и.т., профессор 

Ибодуллозода А.И. 
7 соли 2025

ДОНИШГОХЙ ДАВЛАТИИ ОМУЗГОРИИ тодикистон 
БА НОМИ САДРИДДИН АЙНЙ

Диссертатсияи Каримов Кадриддин Облобердиевич дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади 
Дониш» барои дарёфти дарадаи илмии доктор PhD-и фалсафа аз руйи 
ихтисоси 6D020100 - фалсафа (6D020102 - Таърихи фалсафа) дар кафедраи 
фалсафа ва фархангшиносии ДДОТ ба номи С. Айнй идро шудааст.

Дар дараёни омода намудани диссертатсия Каримов К-О. унвондуи 
кафедраи фалсафа ва фархангшиносии ДДОТ ба номи С. Айнй ба шумор 
мерафт.

Каримов К-О. соли 2008 ба ихтисоси таъриху хукуки факултети таърих 
ва хукуки ДДОТ ба номи С. Айнй дохил шуда, онро соли 2013 хатм намуд. 
Пас аз хатми донишгохи номбурда барои идомаи тахсил ба шуъбаи 
магистратура (ш. Уфаи ФР) аз руйи ихтисоси таърихи умумй дохил шуда, 
соли 2015 зинаи мазкурро бо ихтисоси таърихи умумй хатм кардааст.

Номбурда бо фармоиши ректори ДДОТ ба номи С. Айнй аз 12.09.2019 
№568 ОД аз руйи ихтисоси 6D020100 - фалсафа (6D020102 - Таърихи 
фалсафа) ба хайси докторанти зинаи доктор PhD дар назди кафедраи фалсафа 
ва фархангшиносй кабул шудааст.

Мавзуи тахкики диссертатсионй ва рохбари илмй дар Шурои олимони 
донишгох аз 28.02.2020 № 8/6.2 тасдик карда шудаанд. Номи мавзуъ ва 
рохбари илмй иваз нашудаанд.

Диссертант имтихоноти мадмуиро бо бахои аъло супоридааст. 
Маълумотномаи академи (транскрипт) мавдуд аст.

Диссертатсияи Каримов К-О. дар даласаи кафедраи фалсафа ва 
фархангшиносии ДДОТ ба номи С. Айнй аз 20.02.2025 №7 мухокима 
гардидааст. Ба диссертатсия аз дониби мукарризон бахои мусбат дода шуда, 
пас аз ислохи камбудихо ба зинаи навбатии химоя тавсия карда шудааст.

Родеъ ба натидаи баррасии диссертатсия дар мавзуи «Тахлили 
мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш» 
дунин хул оса кабул карда шуд:



Мавзуи диссертатсионии «Тахлили мукоисавии акидахои 
маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади Дониш» барои дарёфти дарадаи 
илмии доктори фалсафа PhD ба шиносномаи ихтисосхои Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Думхурии Точикистон аз руйи ихтисоси 
6D020100 - фалсафа (6D020102 — Таърихи фалсафа) мутобицат менамояд.

Мавзуи диссертатсия ба сймтуои афзалиятноки рушди илм, техника 
ва технология дар думуурй мувофикат менамояд. Аз думла дар татбики 
Конуни Чумхурии Точикистон «Дар бораи танзими анъана ва дашну маросим 
дар Чумхурии Точикистон», Думхурии Точикистон «Дар бораи тахсилоти 
олии касбй ва тахсилоти касбии баъд аз муассисаи олии таълимй», Думхурии 
Точикистон «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиу тарбияи 
фарзанд», Думхурии Точикистон «Дар бораи • маориф», Думхурии 
Точикистон «Дар бораи тарбияи ватандустии шахрвандон», Стратегияи 
Думхурии Точикистон дар сохаи илм, технология ва инноватсия барои 
давраи то соли 2030, Консепсияи миллии тарбия дар Думхурии Точикистон 
ва г. мутобикат мекунад.

Дайд гардид, ки осори арзишманди Жан Жак Руссо - маорифпарвари 
франсавй, файласуф ва педагог ва Ахмади Дониш - мутафаккири тодик, 
поягузори равняй маорифпарвари дар Осиёи Марказй - дузъи фарханг, 
сармояи маънавии ташаккули кобилияти зехнии инсоният махсуб меёбанд.

«МЛ

Зеро мазмун ва мохияти онхоро мавзуъхое ташкил медиханд, ки дархури 
талаботи домеаи муосир, аз думла масъалаи дарки мафхуми инсон, 
системанок ба рох мондани раванди таълиму тарбия ва ба камол расонидани 
инсон, таъсиси оила ва риояи талаботи никох, таъсиси домеа ва риояи 
принсипхои адолат ва баробарии идтимой хангоми идро кардани усулхои 
идоракунии давлат, дар мадмуъ муносибати инсон нисбат ба табиат ва худии 
худ дихати пайдо кардани дойгохи мувофиц дар раванди муносибатхои 
идтимой ва гайра мебошанд.

Аз ин ру, тахкик ва мутолиа кардани ин бозёфтхои маънавй дар мадди 
аввал аз он дихат мухим мебошанд, ки хама гуна зиддиятхое, ки дар назарияи 
тарбияи муосир дихати халли мушкилоти фахмиши инсон ва ба камол 
расонидани у хамчун субъект ба миён меоянд, бартараф менамояд. Аз тарафи 
дигар, афкори фалсафии хар ду мутафаккир данбаи ратсионалистй дошта, 
Халлу баррасии масъалахои мавдударо аз доираи акл пешниход мекунанд ва 
ба неруи эътимодбахши акд боварй доранд.

Бо назардошти гуфтахои каблй тахкики масъалаи мазкур низ аз он дихат 
ахамиятнок аст:

1) дар асоси ба эътибор гирифтани арзишхои ду фарханг: Аврупо ва 
Шарц хонанда ва пажухишгар метавонад маълумоти вокеиро оид ба 
сарчашмахои пайдоиш, дихатхои умумиятдошта ва хусусиятхои 



фархкунандаи равняй маорифпарвари, мархдлахои рушди он дар Франсия ва 
Осиёи Миёна ба даст оварад;

2) ба пешниходу тавсияхои Жан Жак Руссо ва Ах,мади Дониш нисбати 
тагйир додани сохтори идораи сиёсии домеа, ки дар натида барои ба вудуд 
омадани дунбишхои гуногуни фикрию инхилобй дар Франсия ва Осиёи 
Миёна хамчун замина нахш бозиданд, шинос гардад;

3) идеяи мутафаккирон дар бобати он ки нобаробарихои идтимой 
бузургтарин фасоди домеа буда, аз моликият сарчашма мегирад, идеали 
масъулини идорахои давлатй дихати риоя доштани адолати идтимой ва рох 
надодан ба нобаробарихои дамъиятй бошад;

4) халхро хамчун манбаи хокимият эътироф карда, дар халли 
масъалахои мехварии домеа райъи онхоро ба эътибор гирифтан аз рукнхои 
асосии домеаи демократа мебошад, ки хар ду мутафаккир аз он донибдорй 
мекунанд;

5) тибхи талаботи консепсияи тарбияи табиии Ж.Ж. Руссо ва назарияи 
тарбияи Ахмади Дониш барои ташаккули инсон нахши се омил мухим аст: 
табиат, мухити идтимой ва моликият. Ин омилхо имруз низ барои тарбия ва 
ба камол расонидани инсон нахши муассир доранд, ки аз актуалй будани 
идеяхои маорифпарварон гувохй медихад ва гайра.

Мубрамияти илмй, ахамияти назариявй ва амалии таххихи ин масъалахо 
зарурати пажухиши мавзуи мазкурро ба миён овард.

Таъкид тардид, ки диссертатсия дорой навгонихои илмй буда, натидахои 
он барои илми фалсафаи тодик ва домеаи имруза ахаммиятнок мебошанд.

Натидахои амалии таххихот метавонанд дар раванди пажухиши 
муносибатхои мутахобилаи давлат ва домеа, нахши давлат дар тарбияи 
кудак, муносибати оила бо мактаб ва тайра, хангоми тахияи стратегия ва 
консепсияи сиёсати давлатй дар мавриди маориф, махом ва нахши он дар 
равандхои идтимоии домеа мавриди истифодаи васеъ харор гиранд.

Натидахои таххихоти мазкурро метавон хангоми баррасии масъалахои 
назариявии осори илмии донишмандони давраи маорифпарварии хам Аврупо 
ва хам Осиёи Миёна, инчунин, дар таълифи асархои илмию фалсафй, 
бахусус, хангоми тахияи таърихи фалсафаи маорифпарварй, фалсафаи илм ва 
методологияи таххихоти илмй истифода бурд. Дастовардхо ва хулосахои 
таххихоти мазкур имкон медихад, ки махоми вохеии дараёни 
маорифпарварии аврупой ва тодик дар хадди хиёс муайян карда шавад.

Диссертант вобаста ба мавзуи таххих 4 махола дар мадаллахои 
тахризшаванда ба нашр расонидааст, ки мазмун ва мухтавои диссертатсияро 
ифода карда метавонанд. Автореферат мухтавои диссертатсияро пурра ифода 
карда метавонад:



I. Маколахои илмие, ки дар мадаллахи такризшавандаи 
тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Чумхурии Тодикистон чоп шудаанд:

[1-М] Самиев БД., Каримов Д.О. Консепсияи тарбияи табии Жан Жак 
Руссо ва мох,ияти фалсафии он? [Матн] / К-О- Каримов И Ахбори АИ ЦТ. - 
Душанбе, 2020. - № 4 (261). - С.65-59.

[2-М] Каримов Д.О. Пайдоиши маорифпарварй дар Фаронса ва Осиёи 
Марказй: умумият ва фархият. [Матн] / К,.О. Каримов // Паёми Донишгохи 
миллии Тодикистон. - Душанбе, 2020. - №7. - С. 195 - 201.

[3-М] Каримов Д.О. Ихтилофи байни зиндагии табий бо зиндагии 
мутамаддин аз дидгохи Жан Жак Руссо. [Матн] / Д’. О. Каримов // Паёми 
Донишгохи омузгорй. Силсила: илмхои фалсафй. - Душанбе, 2021. - №1 (1). - 
С. 29 - 35.

[4-М] Каримов Д.О. Таъсири адидахои идтимой-сиёсии Ахмади Дониш 
дар ташаккули афкори ислохотхохии хамасрон ва мутафаккирони баъдй. 
[Матн] / Д.О. Каримов И Паёми Донишгохи тидорати Тодикистон. - Душанбе, 
2022. - №4. - С. 343 - 348.

[5-М] Каримов Д.О. Тамоилгирии андешахои Жан Жак Руссо дойр ба 
масъалаи инсон ва халли мушкилоти низоми домеадорй. - [Матн] / К,О. 
Каримов // Паёми Донишгохи омузгорй. Бахши илмхои фалсафа, ХУХУХ ва 
сиёсатшиносй. - Душанбе, 2024. - № 2-3 (13-14). - С. 65-72.

II. Махола ва фишурдаи интишорот дар мадмуаи маводи 
конференсияхо:

[1-М] Каримов Д.О. Мохияти фалсафии оила аз назарияи тарбияи 
Ахмади Дониш [Матн] / Д. О. Каримов // Маводи конференсияи илмй-амалии 
байналмилалй: «Масъалахои идтимой-психологии оилаи муосир ва роххои 
таъмини устуволрии он». (Душанбе, 15-май 2023). - Душанбе 2023. Сах. 213- 
221.

[2-М] Каримов Д.О. Таъсири ахидахои идтимой-сиёсии Жан-Жак Руссо 
ва Ахмади Дониш дар ташаккули афкори фалсафии хамасрон ва 
мутафаккирони баъдина [Матн] / Д.О. Каримов // Философское осмысление 
проблем инноваций в современном таджикистанском обществе. Сборник 
статей межвузовской научнопрактической конференции (Душанбе, 28 ноября 
2023г.). - Душанбе: РТСУ, 2023. - С. 49-63.

Цаласа харор кард:
1. Диссертатсияи Каримов Дадриддин Облобердиевич дар мавзуи 

«Тахлили мухоисавии ахидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади 
Дониш» аз руйи ихтисоси 6D020100 - Фалсафа (6D020102 - Таърихи 
фалсафа) кори илмии комилу андомёфта хисобида шавад.



2. Диссертатсияи Каримов Кддриддин Облобердиевич дар мавзуи 
«Тахлили мукоисавии акидахои маорифпарварии Жан Жак Руссо ва Ахмади 
Дониш» барои дарёфти дарадаи илмии доктор фалсафа (PhD), доктор аз руйи 
ихтисоси 6D020100 - Фалсафа (6D020102 - Таърихи фалсафа) бо назардошти 
ислохи эродхои гирифташуда барои химоя дар шурои диссертатсионии 
дахлдор тавсия дода шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи фалсафа ва фархангшиносии ДДОТ ба 
номи Садриддин Айнй санаи 20.02.2025, суратдаласаи №7 хабул гардидааст.

Иштирок доштанд: хамагй - 16 нафар. Натидаи овоздихй: «тарафдор» - 
16 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси даласа:
номзади илмхои фалсафа, 
дотсент, мудири кафедраи 
фалсафа ва фархангшиносй Саидзода Гулхумор

Зинат

Котиби илмй:
номзади илмхои фалсафа, 
дотсенти кафедраи
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